idem vnà cū ceteris collegis repete placatus, ac fa-
uens, rem vltro suscepit, commendauitq. Ponti-
fici, Tibure denuo commoranti; qui libentissi-
mo animo & Societatem ipsam, & Societati in-
ditum nomen ritè, sancteq. approbauit V. Non.
Octobris, anno M. D X L . idq. testatum voluit
esse publicis litteris eodem die, locoq. datis; cum
eo tamē, vt in vniuersum socii ne plures saxagin-
ta numerarentur. Ea videlicet fuit nouellæ So-
cietatis quædam quasi probatio. siquidem trien-
nio post, cum variis locis, atq. prouinciis Deo ad-
spirante constaret egregius operæ fructus; ab eo-
dem Pōtifice limes ille omnino sublatuſ est, libe-
rumq. Ignatio, & successoribus relictum, cuilibet
petenti Societatem dare. quod item apparet
diplomate dato pridie Idus Martias, anno
M. D. X L I I I .

Præpositus generalis creatur Ignatius.

Cap. XIII.

TITVR post multas difficultates ap-
probata deniq. Societate; gratia pri-
mū (vt equum erat) acte superis, quo-
rum benignitate res bene, feliciterque
vertisset: deinde, quoniam in dies à Pōtifice mis-
sio Patribus imminebat; è suo corpore Præpositū
Generalem (sic enim qui cunctis præcesser appell-
mobi
lare

lare placuerat) primo quoq. tempore deligere vi-
 sum est. Societatis autem status per id tempus
 erat eiusmodi. Franciscus Xaverius, & Simon
 Rodericus in Lusitaniam erant profecti. Petrum
 Fabrum Cæsaris legatus Ottizius ad Vormatiensem
 conuentum Pontificis permisso in Germaniam
 adduxerat. Iacobus Laines Parmæ; Claudi-
 us Iaius Brixiae, Senis Paschalius agebant. In Bru-
 tios Nicolaus Bobadilla discesserat. Cum Ignatio
 Romæ dumtaxat è Patribus versabantur, Salme-
 ron, & Codurius tyrones verò, qui nomen dede-
 rant Societati, partim apud Ignatium erant, par-
 tim studiorum causa ab eodem Parisios missi, ne-
 cessaria ad bellum spirituale arma enixè para-
 bant. quidam etiam ad res domesticas compo-
 nendas in Hispaniam profecti; & concionibus
 iam tum, & colloquiis, ingenti hominum ap-
 probatione, Societatis nomen longè, lateq. vul-
 gauerant. Hoc Societatis statu, cum Präpositi
 eligendi tempus adesset, Patres qui quide[m] in
 Italia erant, per litteras moniti, quod rei Christia-
 næ commodo facere possent, creandi Präpositi
 causa ad Urbe[m] accederent; sub initium Quadra-
 gesime anni M. D. XL I. conuenere omnes,
 vno clemente Bobadilla, quē in oppido Bisiniano
 tum maximè res gerentem, abduci rursus ab ope-
 re Pontifex noluit. Is, & ceteri, qui longius abe-
 rant, suum quisq. in schedula suffragium ritè
 obsignatum, partim in discessu reliquerat Romę,

partim

partim deinde misere inclusum epistolis, ac pri-
mū tridui supplicatio indicta, vetitumque inter
ipsoſ de Prepoliti electione colloquiū est, dein-
de coniectis in vnam schedulis, triduum insu-
per continuatē preces: ac septimio denique die le-
gitimē extractis, recitatisque suffragiis, Prepoſi-
tus declaratur Ignatius, nemine preter ipsum Igna-
tium discrepante: namq. is consulto, ne vnu no-
minatim ex omnibus deligendo, ceteros quodā-
modo notaſſe videretur, in schedula ſcripſerat, ſe-
ad eum accedere, in quem plurima suffragia con-
uenirent, vno ſe dunitaxat excepto. Igitur explo-
rata iam numinis voluntate, ad Ignatium venera-
bundi accurrunt Patres. at ille, parendi nimirū
longē, quam imperandi cupidior, ſeuero uultu
iubet eos abſistere, negatque ſe munus uiribus
impar ſuis ulla ratione ſubiturn: multaq. ſerio
diſputat, cur alium potius quemlibet ſibi ſufficere
debeat. Sed videlicet quibus rebus pūtabat volun-
tates Patrū aliò poſſe trāſferri, eę ipſe vel maximē
ſtudia eorū incendebat, nihil enim ad concilian-
dos homines equè yelet, atque animi moderatio
atque ſubmissio. quo factū eſt, ut nihil eorū que
ad munus detrectandū Ignatius afferebat, aliquā-
diu non modò ad animū admitteret, ſed ne ad au-
res quidem. Sed post multam denique alterca-
tionem egrē Ignatius tenuit, ut amplius in tertiu
diem obſecratione protracta, rursus in ſuffragium
iretur. quo die cum idem prorsus omnium con-
ſensuſ

mitisq.

sensus exstaret, neque iam locus tergiuersationi videretur esse; tum Ignatius: Quandoquidem vos in me potissimum eligendo perstatis, inquit, ego " autem, meæ conscius infirmitatis, vestro iudicio " salua religione assentiri nequeo; reliquum est, ut " huiuscè controuersiæ arbitrum deligamus eum, " qui mihi à confessionibus est; quoque, ut scitis, " vtor diuinę voluntatis interprete. (is erat ante " conditam Societatem frater quidam Theodosius ex ordine Minorum, cœnobii quod ad Sancti Petri in Monte aureo, qui fuit olim Ianiculus, appellatur.) quod, ne frustra diutius tenderent Patres, eò facilius concessere, quod minimè dubitat, quin ipsorum suffragii prærogatiuam ille quoque sua sententia comprobaturus esset. neque eos fellit opinio. Cum enim rem totam ad eum detulisset Ignatius, imbecillitatem suam corporis, animique commemorans, dein etiam atque etiā obtestans, ut se tanto onere leuatum vellet; ille, cognita re, tantum absfuit vt precibus Ignatii cederet, vt etiam obiurgauerit hominem, quod tam explorata diuina voluntate, Spiritui Sancto diutius restitisset; & simul, ne disimulationi esset locus, vltro adiit Patres, ac de suo responso certiores fecit. Quibus rebus deniq. vixtus Ignatius omnis in uno Deo rei bene gerendæ reposita, dedit manus, diemque constituit x. kal. Maii, quo die ad auxilium diuinum implorandum, præcipua septem Vrbis templa simul omnes obirent, & in

L diui

diu Pauli potissimum (quoniam eius maxime
 Apostoli vestigia sequerentur) solemini professio-
 ne suæ religionis vota susciperent . Ut igitur ea
 dies adfuit , in eo templo ad facellum beatæ Vir-
 ginis , ubi tum Eucharistia custodiebatur , quod
 facellum ad imos gradus est aræ maximæ , sub ip-
 sam cœlestis panis communionem , ipse primum
 qui sacrificabat Ignatius , tum cæteri sua quisque
 vota clara voce descripto ex Apostolici diploma-
 tis formula nuncuparunt . deinde sumpto ex Igna-
 tii manibus corpore Domini , post gratiarū actio-
 nem , sacratissima eius ædis loca religiosè cū adiis-
 sent , circa aram maximam sub qua Petri , & Pauli
 Apostolorum ossa condita sunt , cuncti consistunt ,
 flentesque præ gaudio , & suavissimè amplexantes
 inter se , gratulantur denuo superis , quod cœptis
 adfuerint , suamque Societatem arctiori vinculo
 colligarint : deinde reliqua templa pari lætitia , ac
 pietate circumveiunt . Quibus rebus ingenti om-
 nium consensu , & conspiratione peractis magi-
 stratum Ignatius init , ac primum omnium , ad
 constituendam domesticam disciplinam adiecit
 animum , quæ digna tali instituto , digna Christia-
 nae philosophiæ professoribus haberetur . Itaque
 ad cæteros prouocandos , atque ad iacienda in ty-
 ronum animis veræ humilitatis fundamenta , in
 sordidis culinæ ministeriis aliquandiu versatus
 est ipse , tanta cum alacritate , ac diligentia , quasi
 tum ptimum ad suam ipsius emendationem vitæ

162

I

spi-

spiritualis curriculum esset ingressus. neque tamē
interea grauioribus negotiis deerat, temporibus
ita distributis, vt quantum liceret, vtriq. muneri
satisfaceret. accedebat ad hæc, summis pauper-
tatis amor, summa in victu, cultuq. frugalitas; pre-
terea in singulorum officiis exigendis, erratisque
puniendis admirabili mista lenitate severitas: in
subleuandis verò omnium, & animi & corporis
necessitatibus, cura, & vigilantia plusquam pater-
na. cumq. ad ea caritatis officia, prout res postu-
labat, oportunas insuper adhortationes, & pu-
blicè, & priuatim adhiberet; haud sanè difficile
fuit, in animos, recentissimo tum Societatis Spi-
ritu, sponte incensos officio, ac religione, eos mo-
res eamq. viuendi rationem inducere; vt (si cœ-
lestibus terrena comparare fas est) intra illa tecta,
parietesque, angelorum in humanis corporibus
quidam conuictus videretur esse. nullæ tum que-
rimoniae, nullæ dectrationes, nulli susurri quibus
incommoda suspiciones excitantur, & disiungū-
tur animi; sed acerrimum sui cuiusq. deprimenti-
di, submittendiq. certamen; in superiorum iussis
excipiendis exsequendisq. alacritas ingens; mirus
in communicando interpretandoque candor, at-
que simplicitas; oculorum, ac sensuum intenta
custodia; studium precationis, ac solidæ virtutis
ardens; quæque ex his rebus necessariò prouenit,
admirabilis in magna nationum, ætatum, inge-
nierorum varietate concordia. Itaque coniectis, ut

L 2 fit,

fit, omnium oculis in ordinem nouum; breui non ad nostros tantum, verùm ad exteros etiam, salutaris exempli manare vtilitás cœpit. Adolescens quidam, egregiis naturae adiumentis, è Septentrionali plaga Romam aduenerat, non modo Lutheriana tabe infectus ipse, verùm etiam mirè cupidus eiusdem longè, latequé vulgandæ. Is cum ex occasione sese in hominū cœtus insereret, nerbisq. venenatis clericorum vitam, ac mores summam in inuidiam vocaret primùm, deinde abducetis à sacerdotum reverentia mentibus, praua dogmata sensim instillare quotidie pergeret; patefacta re, iussu magistratum comprehenditur. qui cum & ipsi per se, & sacræ Theologie magistris adhibitis, illum ab opinionum insania reuocare frustra conati essent; ne quid intentatum relinquerent, extatē, & ingenium miserati, prius quā in eum lege ageretur, accersito Ignatio rem totam exponunt. quoniam ipsorum neque adhortationes, neque minæ proficiant: habeat illum aliquādiu apud se, videat etiam atque etiam, ut errantem ouiculam ad Ecclesię caulas aliqua ratione traducat. Ille clementer acceptum hæreticum domum adducit. neque verò sapientes iudices frustrata spes est; siquidem adolescens ab Ignatio sociisq. amicissimè habitus; eorum dictis, factis, institutis accuratè obseruādis paulatim affici, atque immutari Dei beneficio est cœptus; et quam anteā respuerat medicinam, libentius in dies accipere: ac demum

demum per seuerantibus patrum officiis, & diligenteris curatione, eo processit res, ut euulsis
 lethalium dogmatum fibris, priorem pertinaciam
 gemebundus agnosceret: nec ante à salutari in-
 cœpto destitit, quām voluntaria abiurazione de-
 testatus errores, ingenti bonorum tum admiratio-
 ne tum gaudio, cum Ecclesia sancta in gratiam
 rediit. Is deinde, quērentibus viris grauibus, cur,
 qui anteā tot machinis oppugnatus per uicacissi-
 mè restitisset, Ignatii denique, & Patrum hospi-
 tio, & consuetudine vinci se passus esset; sine
 cunctatione respondit, se illorum non tam dispu-
 tationibus, argumentisq. (licet in eo quoque ge-
 nere valerent plurimum) quām spectatæ sancti-
 tati, virtutiq. cessisse: quod ita apud se prope ne-
 cessariò statuisset, à tam incorruptis moribus, à
 tanta pace, atque concordia, à tam bonis operi-
 bus rectā in Deum fidem abesse nullo modo pos-
 se. Quæ res documento esse potest hominibus
 nostris; licet ad conuertēdas ad CHRISTVM
 animas ingenii, ac doctrinæ præsidia requiran-
 tur, tamen conspecta vitæ, morumq. innocentia,
 plus multo quām litteris, aut concertationibus
 profici. Alius quidam filius familias, desertis li-
 beralibus studiis, ac repudiata omni disciplina,
 prorsus indomitus, & effrænis, cum neque à pa-
 rentibus iam, neque à magistris regi ullo modo
 posset, Ignatio traditur. cuius lenitate, itemque
 cæterorum Patrum præceptis, atque institutis ac-